1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO

CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PIAUÍ

EDITAL Nº 7 – MP/PI, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ torna públicos o resultado final na prova preambular
e a convocação para as provas discursivas (P2 e P3), referentes ao concurso público para o provimento de
vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Promotor de Justiça Substituto da carreira do
Ministério Público do Estado do Piauí.
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA PREAMBULAR E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS DISCURSIVAS (P2 e
P3)
1.1 Resultado final na prova preambular e convocação para as provas discursivas (P2 e P3), na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova preambular.
10001212, Abraao Franklin Rodrigues Ribeiro Macedo, 7.50 / 10004444, Adriano Pereira Alves, 7.40 /
10002994, Alfredo Eduardo Ferreira Rossatti, 7.90 / 10004672, Alvaro Veras Castro Melo, 7.80 / 10002350,
Amaiara Cisne Gomes, 8.20 / 10001716, Amanda Charbel Salim, 7.40 / 10000880, Ana Beatriz Goncalves de
Carvalho, 7.80 / 10002397, Andre de Carvalho Amorim, 8.10 / 10001732, Andre de Oliveira Almeida, 7.60 /
10002615, Andre Felipe Santos Coelho, 7.90 / 10002792, Anna Celina de Oliveira Nunes Assis, 7.80 /
10000312, Antonio Alves Pereira Netto, 7.80 / 10000177, Antonio Augusto Tenorio de Moura Filho, 7.70 /
10000007, Antonio Braz Rolim Filho, 7.50 / 10003493, Antonio Bruno Rolim Caldas Saboia, 7.80 / 10002141,
Artur de Brito Lemos, 7.80 / 10001445, Barbara Ferreira Lima, 8.00 / 10002841, Barbara Lara de Oliveira, 7.60
/ 10002362, Breno Houly Palmeira, 7.50 / 10003797, Bruna de Macedo Breda, 7.50 / 10001845, Bruna
Marcela Nobrega Barbosa Lima, 7.50 / 10002785, Bruno Cardoso de Sousa, 8.20 / 10002172, Bruno de
Albuquerque Barreto, 7.70 / 10003262, Bruno Henrique Pontes Caribe, 7.50 / 10002700, Caio Rodolfo Ramos
Imamura, 7.60 / 10004638, Camila Gervasoni Pellin, 7.40 / 10001357, Carliane de Oliveira Benicio, 7.60 /
10000534, Caroline Montenegro de Almeida, 7.40 / 10003145, Charles Zanini Pizoni, 7.60 / 10003135, Claudio
Rego Pantoja, 8.80 / 10002765, Claudio Rodrigues Araujo, 7.50 / 10001956, Cleyton Soares da Costa e Silva,
7.60 / 10000496, Daniel Andre Rodrigues Moreira, 8.20 / 10002254, Daniel Dal Pont Adriano, 8.00 /
10002183, David Weber Aguiar Costa, 8.10 / 10000094, Davidson Daniel Leal Vasconcelos, 7.80 / 10002275,
Denys Cesar dos Santos Silva, 7.40 / 10001655, Diego Cury Rad Barbosa, 7.60 / 10002716, Diego de Oliveira
Melo, 7.80 / 10000111, Diego Filipe de Sousa Barros, 7.70 / 10000166, Diogo Rodrigues de Miranda Brito,
7.50 / 10002788, Dmitri Madeira Campos Freitas de Figueiredo, 7.50 / 10000365, Donizete Alves de Oliveira,
7.90 / 10004136, Eduardo Philipe Magalhaes da Silva, 7.40 / 10002881, Enio Gomes de Carvalho, 7.50 /
10001519, Erivando Joter da Silva, 7.90 / 10002211, Evelton David Conti Isoppo, 7.90 / 10003383, Fernanda
Filie Marcondes, 7.60 / 10000832, Fernando Brandao Cruz, 7.50 / 10000004, Fernando Gaburri de Souza Lima,
7.70 / 10002793, Fernando Rossetti Bruno, 7.40 / 10004933, Flavielle Carvalho Coelho, 7.90 / 10000327,
Frederico Costa Bezerra, 7.60 / 10000011, George Kleber Araujo Koehne, 7.90 / 10002794, Gilberto Batista
Naves Filho, 7.50 / 10000403, Gilmar Pereira Avelino, 7.80 / 10005059, Guilherme Homem Brazil Barbosa,
7.80 / 10002599, Guilherme Pereira Diniz Penna, 7.70 / 10000323, Henrian de Pla e Sant Anna, 7.40 /
10001495, Herson Luis de Sousa Galvao Rodrigues, 8.00 / 10001815, Horthensia Fernandes Leao, 7.80 /
10002245, Humberto Henrique Rufino de Miranda, 7.60 / 10000913, Iane do Lago Nogueira Cavalcante Reis,
7.50 / 10002608, Isabela Nobrega Diniz Valenca, 8.30 / 10001669, Isys Gabriela Leite Martins Dantas, 7.70 /
10000428, Jaime Rodrigues Dalencar, 7.90 / 10001283, Jessinei Goncalves de Souza, 7.70 / 10002885, Joao

2

Batista Fontenele Neto, 7.70 / 10000008, Joao Marcelo Ribeiro de Souza, 7.50 / 10003466, Jose Antonio
Neves Neto, 7.60 / 10001779, Jose Dias de Macedo Junior, 7.50 / 10002476, Jose Ourismar Barros de Oliveira,
7.40 / 10004245, Juciano Marcos da Cunha Monte, 7.60 / 10004582, Julio Alexandre Fialho Moreira, 7.70 /
10003720, Larissa de Franca Campos, 7.50 / 10001704, Laynara Karoline Costa Holanda Silveira, 8.00 /
10000324, Leonardo Alves Moura, 8.90 / 10004284, Leonardo Castelo Alves, 7.40 / 10003340, Leonardo Levi
de Moura Moura, 7.50 / 10002805, Leonardo Lucio Santos, 8.20 / 10000212, Leoni Carvalho Neto, 7.80 /
10002581, Lia Almeida Oliveira Saraiva, 7.90 / 10002806, Licia Cunha Rios, 7.70 / 10000569, Lissa Aguiar
Andrade, 7.60 / 10000506, Livio Araujo Brito, 7.90 / 10000050, Louise Felix Fernandes, 7.70 / 10001633, Lucas
Alves Silva Caland, 7.90 / 10000023, Lucas Rocha Solon, 7.80 / 10001982, Lucas Tavares Takada, 8.10 /
10000809, Lucia Leticia Lourenco Alves, 7.40 / 10001027, Ludmila de Araujo Costa Pereira, 7.70 / 10003471,
Luise Torres de Araujo Lima, 7.40 / 10004053, Luiz Alberto Cavalcante de Oliveira, 7.40 / 10000273, Maisa
Carvalho de Araujo, 7.40 / 10001692, Manasses Xavier dos Santos, 8.10 / 10001518, Marcus Fernando
Camargo Cunha Lobo, 7.70 / 10002951, Mariana Jesus Vieira de Melo, 7.60 / 10002338, Mariana Perdigao
Coutinho Gelio, 7.70 / 10000652, Marina Cordeiro de Oliveira, 7.90 / 10000251, Matheus Silva Mendes, 7.70
/ 10000538, Maximiano Tenorio de Albuquerque Neto, 7.60 / 10000317, Maylton Rodrigues de Miranda, 7.60
/ 10001830, Murilo Hamati Goncalves, 7.50 / 10003127, Mylena Rios Camardella da Silveira, 7.90 / 10001448,
Nayana da Paz Portela Veloso, 8.50 / 10004261, Patricia Bastos de Carvalho, 7.70 / 10004113, Paulo
Fernandes Medeiros Junior, 7.40 / 10002820, Paulo Figueiredo Fonseca Lima, 7.40 / 10000060, Paulo
Henrique Costa Silva, 8.00 / 10002490, Paulo Paulwok Maia de Carvalho, 7.70 / 10002839, Pedro Diogenes
Fernandes Neto, 7.50 / 10001320, Petronio Henrique Cavalcante, 7.70 / 10000145, Rafael Pericles Ferreira
Araujo de Medeiros, 7.90 / 10000087, Raphael Correia Lima Alves de Sena, 7.80 / 10003126, Raquel Carvalho
Martins, 7.50 / 10000826, Rebeka Terra Nova Ramos, 7.90 / 10002925, Renner Carvalho Pedroso, 7.40 /
10000432, Ricardo Cardoso de Barros, 7.40 / 10004080, Roane Melo Bezerra, 7.60 / 10001213, Robert de
Moura Carneiro, 7.70 / 10004513, Rodolfo Figueiredo de Faria, 8.00 / 10002943, Rodolfo Fontenelle Belchior
Cabral, 7.60 / 10000013, Rodrigo Cardoso Soares, 7.70 / 10000196, Rodrigo de Souza, 8.00 / 10001037,
Rodrigo Dias Saraiva, 7.70 / 10002188, Romulo Cheguevara Gandhi Costa Pereira, 8.20 / 10001615, Ronald
da Luz Barradas Junior, 7.80 / 10003265, Saulo Costa Fernandes de Negreiros, 7.50 / 10004234, Silverio Lima
Mota, 7.50 / 10003358, Tarcisio Agripino de Oliveira, 7.40 / 10000723, Tereza Manuella Pinheiro Costa da
Silva, 7.60 / 10001287, Thatiane Gama Lins de Araujo, 7.40 / 10000454, Thiago Barbosa Campos, 7.40 /
10003168, Thiago Gerhardt de Camargo, 7.60 / 10001366, Thiago Queiroz de Brito, 8.00 / 10001480, Tiago
Berchior Cargnin, 7.80 / 10001115, Tiago Cardoso de Sousa, 8.00 / 10004266, Vicente Augusto Fonseca de
Souza Barros, 8.80 / 10000249, Victor Nogueira Pinho, 7.70 / 10001930, Vinicius Yscandar de Carvalho, 7.50
/ 10002077, Viviane Coutinho Leal, 7.60 / 10003378, Wander Diogenes de Souza, 7.90 / 10001041, Wesley
Almeida Pinheiro, 7.50 / 10001191, Yan Walter Carvalho Cavalcante, 7.60.
1.1.1 Resultado final na prova preambular e convocação para as provas discursivas (P2 e P3) dos candidatos
que se declararam com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final na prova preambular.
10001588, Andre Jonas de Campos, 7.00 / 10004695, Antonio Eronildo Silva Jacinto, 6.30 / 10003359, Breno
Honorato Nascimento, 5.80 / 10003345, Denis Phillipe Oliveira Carvalho, 7.20 / 10003999, Eudes de Aguiar
Ayres, 6.20 / 10004343, Fabio Almeida Silva, 6.40 / 10000004, Fernando Gaburri de Souza Lima, 7.70 /
10004757, Gilson Vaz Pereira, 5.20 / 10002511, Jaime Astor da Silveira, 6.30 / 10003857, Jamila Eliza Batistela,
6.80 / 10004412, Jeniffer Medrado Ribeiro Siqueira, 5.60 / 10001753, Josias Ferreira Botelho, 5.50 /
10004245, Juciano Marcos da Cunha Monte, 7.60 / 10003890, Juliana de Sousa Soares, 5.20 / 10004013, Luis
Emidio Lima de Sousa Filho, 7.30 / 10002433, Marcio Silva de Almeida, 5.60 / 10001278, Naira Junqueira

3

Stevanato, 6.10 / 10001080, Pedro Henrique Neres dos Reis, 5.50 / 10002423, Romerson Mauricio de Araujo,
7.10 / 10000260, Sanathyel Cardoso de Araujo Vaz, 5.20 / 10002370, Victor Carvalho Soares de Araujo, 5.50.
1.1.2 Resultado final na prova preambular e convocação para as provas discursivas (P2 e P3) dos candidatos
que se autodeclararam negros, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final na prova preambular.
10001905, Alwerner Pontes Cavalcante, 7.10 / 10001732, Andre de Oliveira Almeida, 7.60 / 10002021,
Aristoteles Duarte Ribeiro, 6.80 / 10004715, Caio Fabio Nunes Limeira, 7.10 / 10003138, Camila Pinho de
Sousa Fontenelle de Araujo, 7.00 / 10004111, Carlos Antonio de Souza Silva, 6.90 / 10001511, Claudio Moises
Rodrigues Pereira, 7.30 / 10001956, Cleyton Soares da Costa e Silva, 7.60 / 10003398, Davi Saraiva Noronha,
7.10 / 10000365, Donizete Alves de Oliveira, 7.90 / 10004136, Eduardo Philipe Magalhaes da Silva, 7.40 /
10001997, Elis Simone Leite Reis Sousa, 7.00 / 10001519, Erivando Joter da Silva, 7.90 / 10002071, Fabio
Eduardo Lopes Monteiro, 6.90 / 10001281, Francildo Correa Teixeira, 7.20 / 10000044, Gabriel Salvino Chagas
do Nascimento, 7.00 / 10000403, Gilmar Pereira Avelino, 7.80 / 10002163, Gustavo Pereira Silva, 7.30 /
10001491, Jesse James Oliveira Sousa, 7.30 / 10002883, Joao Vaz Freire Filho, 7.20 / 10003450, Joaquim de
Assis Ursula Junior, 7.30 / 10003466, Jose Antonio Neves Neto, 7.60 / 10001891, Jose Mauriene Ferreira de
Souza, 6.90 / 10002339, Kilson Jose de Sousa Andrade, 6.90 / 10001719, Leonardo Alexandre Martins da
Costa, 6.90 / 10001157, Leonardo Simoes Alves Costa, 7.00 / 10000124, Lucas Nonato da Silva Araujo, 7.10 /
10004299, Lurdilene Barbara Souza Nunes, 6.90 / 10001835, Mara Telma da Silva, 7.30 / 10002772, Mayara
Magna Oliveira Tavares, 7.10 / 10002039, Monaliza Castro Martins Ribeiro, 6.80 / 10003949, Monia Dantas
de Macedo, 7.10 / 10003098, Naiara Leao Rodrigues, 7.00 / 10001516, Natan Rafael Duarte Campos, 6.80 /
10000192, Paulo Henrique Alves de Andrade, 7.20 / 10002188, Romulo Cheguevara Gandhi Costa Pereira,
8.20 / 10005063, Savio do Nascimento Soares, 6.80 / 10003358, Tarcisio Agripino de Oliveira, 7.40 /
10001334, Valdo Henrique Vercosa de Melo Sousa, 7.30 / 10002156, Vinicius Nunes de Paula, 7.00.
2 DAS PROVAS DISCURSIVAS (P2 e P3)
2.1 A prova discursiva P2 terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 30 de março de 2019, às 13 horas
(horário local).
2.2 A prova discursiva P3 terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 31 de março de 2019, às 13 horas
(horário local).
2.3 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_pi_18_promotor, a partir do dia 27 de março de 2019, para
verificar o seu local de provas, por meio de consulta individual, devendo, para tanto, informar os dados
solicitados. O candidato somente poderá realizar as provas no local designado na consulta individual
disponível no endereço eletrônico citado acima.
2.4 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência
mínima de uma hora do horário fixado para o início dessas, munido de caneta esferográfica de tinta preta
fabricada em material transparente, do comprovante de inscrição e do documento de identidade original.
2.5 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido portando
aparelhos eletrônicos, tais como: máquinas calculadoras, agendas eletrônicas ou similares, telefones
celulares, smartphones, tablets, ipod®, gravadores, pendrive, mp3 player ou similar, qualquer receptor ou
transmissor de dados e mensagens, bipe, notebook, palmtop, walkman®, máquina fotográfica, controle de
alarme de carro etc., bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros, protetor auricular ou quaisquer
acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite, marca-texto
e(ou) borracha.

4

2.6 O candidato deverá observar todas as instruções contidas nos itens 10 e 18 do Edital nº 1 – MP/PI, de 31
de outubro de 2018, e suas alterações, divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_pi_18_promotor, e neste edital.
2.7 Não haverá segunda chamada para a realização das provas discursivas. O não comparecimento às provas
implicará a eliminação do concurso.
2.8 Não serão realizadas provas discursivas, em hipótese alguma, fora das datas, dos horários e do espaço
físico predeterminados no subitem 2.1 e 2.2 deste edital e na consulta individual de que trata o subitem 2.3
deste edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração/anulação de gabaritos oficiais preliminares da prova preambular estarão à
disposição dos candidatos a partir da data provável 29 de março de 2019, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_pi_18_promotor.
3.1.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas de alteração/anulação de
gabaritos.
3.2 O edital de resultado provisório nas provas discursivas (P2 e P3) será publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Ministério Público do Estado do Piauí e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_pi_18_promotor, na data provável de 17 de abril de 2019.

CLEANDRO ALVES DE MOURA

Procurador-Geral do Ministério Público do Estado do Piauí